














Consulta �iniestro Marítimo de Arribada Forzosa de la.motonave "1HOR". 
Radicado: 14012013018 

8 

siguiente: "Cerciorarse de que la nave está en buenas condiciones de p.avegabilidad para la navegación que va

a emprender". Lo anterior por cuanto se pudo establecer' que las fallas ·presentadas en los. motores 
surgieron por un mal estado de mantenimiento en los filtros y tanques de almacenarrúento de 
combustible, sin embargo, teniendo en cuenta · que . a la fecha· de estudio del asunto existe 
imposibilidad de sancionar, toda vez, que han transcurrido más de tres años desde la ocurrencia 
del hecho, el Despacho se abstendrá de realizar tal análisis. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, el Director General Marítimo, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1° .- MODIFICAR el artículo primero de la decisión del 31 de diciembre de 2014, 
proferida por el Capitán de Puerto de Santa Marta, con fundamento en la parte considerativa del 
presente proveído. 

"DECLARAR civilmente responsable por la ocurrencia del siniestro marítimo de arribada forzosa 
de la motonave "THOR", al señor LUIS ENRIQUE CUEVAS APONTE, identificado con cedula de 
ciudadanía No. 7.470.336 de Barranquilla, en su condición 'de Capitán de la citada nave, con 
fundamento en lo expuesto enJa parte motiva del presente pro.veído." 

ARTÍCULO 2° . NOTIFICAR personalmente por conducto de la Capitanía de Puerto de Santa 
Marta el contenido de la presente decisión al señor LUIS ENRIQUE CUEVAS APONTE, Capitán de 
la motonave "THOR", al señor ELKIN DARIO BAUTISTA PINEDA, en condición de 
Administrador principal INTERGUG S.A., al señor JULIO CESAR VALLES FRANCO en condición 
del Representante legal de la Agencia Marítima FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL CARIBE, 
al Apoderado del Armador, Capitán y Tripulación del citado remolcador y demás partes 
interesadas, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 4f y 62 del Decreto Ley 2324 de 
1984. 

ARTÍCULO 3° .- DEVOLVER el presente expediente a la Capitanía de Puerto de Santa Marta, para 
la correspondiente notificación y cumplimiento de lo resuelto. 

ARTÍCULO 4° .- Una vez quede en firme y ejecutoriado el presente fallo, el Capitán de Puerto de 
Santa Marta debe remitir copia del mismo al Grupo Legal Marítimo y a la Subdirección de la 
Marina Mercante de la Dirección General Marítima. 

Notifíquese y cúmplase. 2 D Stf 20H,

Director 


